Eandem explicationem sequuntur hic Patres: quàm Psalmo superiore, de gentium vocatione, Jesus Christi et profano cultu victoria; Ecclesie Christiane gloria, pulchritudine ac virtute. Ad captivos Babylone reduces referunt S. Chrysostomus, Euthymius et Nicephorus. Hanc nos sententiam in commentario sequemur, atque ut partem tantum explicabimus, in secundi templi dedicatione recitati, quo grates Deo

lebrioribus. Nam Judæi post sabbatum, præcipue celebrant secundum et quintum, id est, lunæ et Jo-vis (1).

VERS. 2. — MAGNUS DOMINUS. Deus quidem ubique laudabilis, sed præcipue in Jerusalem (id est, Ecclesia) appositior, monte sancto ejus, monte ipsius cultu dedicato et consecrato. Erat enim in montibus sicut, ad elevandas mentes fidelium in cœlum, cujus topographiam subjicit, in gratiam præcipue Christi, quem ex ea Deus statuisset educere, Luc. 2, 32, ad revelationem gentium, et gloriam plebis sue Israel.

VERS. 3. — FUNDATUR EXULTATIONE. A fundamentis mons Sion, sive hæc Dei civitas, adificatur cum magno gaudio universi orbis terrarum: de Sion enim, veluti irriguo fonte, ad cunctas terre regiones (sanctuario intercedente) benedictionum copia effusa est. Unde Ecclesie radix et fundamentum est in Sione et Jerusalem. Quia de Sion scribitur lex, et verbum Domini de Jerusalem, Isai. 2, 3. Septuaginta hic etiam verunt ad seculum. Verba sic habent: Pulcher regione vel climate, vel tractu, exultatio universæ terræ (est) mons Sion. LATERA AQUILONIS, et latera. Est enim asyntheton, q. d.: Mons Sion meridionalis, et latera aquilonaria urbis, sunt civitas regis Christi. Hierosolyma præcipue regiones et tractus erant versus montem Sion à parte meridiei, et versus latera aquilonis, quæ erant planiora et humiliora, ut proinde multo pluribus muris et turribus esset munita atque instructa. Ineptè aliqui putant esse appositionem. Nam mons Sion minimè erat ab aquilone, sed meridie, ex Josepho, lib. 6, Belli, c. 6 et 16, et Antiq. cap. 14. Nicephoro 8 Hist., Brocardo itinerario 6, id est, habebat urbem Jerusalem ab aquilone, Isai. 14, 15, eamque toto australi tractu ambricat; significat autem duplicem fuisse urbem, sive duas urbis partes præcipuas. Nam una dicebatur civitas superior, civitas David, pars sacra apud Josephum 6 Belli, c. 6, et 1 Belli, c. 1. Forum superioris, quæ videlicet posita erat in Sionis montis vertice et planitie, intrinsecus in plateis et vicis à Davide distincta. Altera Jerusalem propriè, civitas inferior, et filia Sion, quæ è monte Sion veluti nassi videbatur et in septentrionem distendit.

VERS. 4. — IN DOMIBUS. Hebr., in palatiis, quod ageretur ob pacem populo concessam, opemque ac patrocinium quibus illum Deus prosecutus est. Cambysis rexes hic luceatissime innotuit, et templi atque Hierosolymæ laudes commendat. (Calmet.)

(1) Hæc tituli verba, Psalmi Cantico, vel, uti S. Augustinus, septuaginta Interpretes secutus, legit, Laus Cantici, vel ex aliis, Canticum Psalmi, synonyma sunt, idemque omnino significant, nempe Psalmum, vel Canticum; sive significant hunc Psalmum et vocem et instrumentorum concentum esse canendum. Secunda sabbati, vel secunda hebdomada dies, neque apud Hebræum, neque apud Græcolum, neque apud S. Chrysostomum legitur. Dominicam diem esse putat S. Ambrosius 8. Augustinus, et S. Hieronymus secundam feriam, quod fortasse hic Psalmus apud Hebræos è die eam soleret. (Calmet.)

FITIS COR: qui non tantum sub Davide, sed etiam divitissime sub secutis regibus ipsaque Ezechia, cantandi officio præferunt. 2 Par. 20, 19 et 31, 14. (Bossuet.)

referunt ad Ecclesiarum augustam dignitatem et majestatem ex Dei præsentia et propagatione. Non et civitas è pluribus adificatur, ita Ecclesia universis è singularibus Ecclesiis. Cum suscipiet eam, eam eam adjuvabit adversus gentium furces, eam enim tuebitur et proteget, unde Hebr. in multitudine et perfugium. Etsi enim præ munita sit et instructa, tamen ejus securitas est in Deo Deique ope et tutela.

VERS. 5. — IN UNUM, simul, velut ex federe ad eam obsidendam et opprimendam transierunt. REGES TERRE, Syrie, Assyrie, Babyloniæ, Egypti, Græcie, Romanorum, Arabiæ, Thuriæ. Nam præcipue hæc Ecclesiam oppugnârunt.

VERS. 6. — IPSI VIDENTES SIC, (id est, eam Jerusalem sic præbe munitam et tutam) ac cognoscentes sic eam non posse delere, visis miraculis, et tutela Dei, conturbati sunt, etc. Reges admirantur se delere non posse Jerusalem, sive Ecclesiam, 2 Par. 12, 20, 4 Reg. 6, 17, 19, Es. 7. Tironi, adeo ut veli fugerint abjectis animis, vel et cesserint, seque dediderint. Hoc simili etiam videtur Paulus, 4 Thess. 5, 3.

VERS. 7. — IN SENITU: Venit valdi violentia et impetu, franges, conteres; et dissipabis naves Tharsensium, et cæterarum superlucrum nationum, quæ vel è Gilitia, vel ex India adversus eam venerant. Nam Tharsis significat et Tharsim Gilitia; à Tharsis nepote Japhet, Jon. 1, 5, et regionem India, è qua aurum optimum et divitias maximas exportabat Salmom, 5 Reg. 9, 28. Et in genere mare Mediterraneum et mare Eoum et Indicum, 4 Reg. 4. Unde rectè Hieronymus in 2 Isaiæ: Hebræi putant linguâ propriâ suâ Tharsis mare appellari, jam verbis commune ei esse cum Syris. Quod et scilicet Rabbi Selomo proficitur. Per Synecdochen, reliquis omnibus naves superbe contra Ecclesiam navigantes intelligit. Ad verbum, in vento orientali. Eurus in Judæa est valentissimus, urens et tempestuosus; Exod. 14, 21. Per cum autem intelligit varia Dei præstidia et opulationes. (Bossuet.)

VERS. 8. — Sicut audivimus (1) à propheta hæc ventura fuisse, sic vidimus, impleta, præsidia Dei varia reipsa experti sumus. Nam quod verbis promissum erat à Deo patribus nostris, id re nobis præstitum est: sicut audivimus ex divinis promissionibus, sic experti sumus Deum tueri Jerusalem. Verba impleta, quæ Chronotatis in Matth. 5, referat ad supre-

(1) Prophetia Isaiæ videtur hic notari; sensusque est: Sicut audivimus ab Isaiâ prophetatum fore ut obsidio mirabiliter solveretur, ac Sennacherib dux Rabasacis ejusque exercitus cederent; sic impletum vidimus. Isai. 37, 21, et 4 Reg. 19, 20, etc. Quæ figura, celestis Jerusalem incolit et ipse canon, sicut audivimus, ex auditu Isaiæ (Gal. 3, 2, 5) sic vidimus, jam sublato velo, aperte hæc fieri. DRES EXULTAVIT EX. Nihil habet notandum, tanto exempto periculo. Prophetiæ, de Ecclesia fundata super petram, idemque inconcessa, Matth. 16, 18. Præclare Augustinus hic: Sed forte ista civitas quæ mundum tenuit (Ecclesia catholica), aliquando ceciderit: absit! Deus fundavit eam in aeternum. Sic ergo eam Deus fundavit in aeternum, quid times ne cadat firmamentum? In Ps. 47, n. 7. (Bossuet.)

nam Jerusalem, in quam recepti, sicut hic audivimus per Scripturas et prophetas, ita Deum Deique gloriam conspicimus.

VERS. 9. — SUSCEPIMUS, DEUS. Consecuti sumus misericordiam tuam et opem in medio templi tui, ubi eam in his maximis periculis implorabamus. Hebr., *expectavimus*, eadem sententia. Sed sic Septuaginta verterunt, ut docerent hanc expectationem esse efficacem, et spem non confundere. Sicut speravimus, suscepimus. MISERICORDIAM TUAM, beneficia corporalia et spiritualia.

VERS. 10. — SECUNDUM NOMEN TUUM. Pro nominis tui magnitudine, magna est laus, celebritas et fama tua per extremas omnes terras. Quantum, quam magnum et admirabile est nomen tuum, tanta et tam insignis est laus tua. Secundum, pertinet ad proportionem. Sicut nomen divinitatis est summum, et Dei nomen est superius et excellentius cunctis rerum nominibus, ita et laus eius summa est, et omnem laudem superat. JUSTITIA, justis operibus et utilioribus. Est enim ablativus casus. DEXTERA, potentia et virtus, tutela et defensio, ut et Arnobius vidit. Non abuteris tuâ potentia, more hominum. Quisquid geris, est justissimum et æquissimum. Neque enim contra justitiam insones punis, vel sentes absolvis, ut in tyrannidem et injuriam tua dextera sine potentia veratur.

VERS. 11. — FILLE JUDÆ. Civitates Judæe, et membra Ecclesiarum. PROPTER JUDICIA TUA, propter justas tuas ultiones, propter tua erga hostes Ecclesiarum judicia : quod defenderis montem Sion, et ejus causam susceperis, ac tutatus sis.

VERS. 12. — CIRCUMDATE SION. Apostrophe ad fideles ut contemplantur munitiones Ecclesiarum, in quibus Dei beneficia munit, ad eam tuendam et protegendam. Quibus figuris jubet nos studiosè Ecclesiarum decorem et dotes considerare. Sic enim solet augusta civitas ab his qui ejus præstantiam contemplari vo-

lunt, circui, et turres ejus, atque propugnacula numerari. Considerate diligenter civitatis Dei moenia, turres, virtutum, robur, palatia et arcus, ut hæc narretis posteritati. COMPLECTIMINI EAM. Circumite Sionem, et circumstrate. Aliqui referunt ad visitationem Ecclesiarum. NARRATE IN TERRIBUS EJUS, ipsius magnitudinem scilicet, et virtutem sive robur, per hypozemgia è sequenti versu, vel Dei laudes. Hebr. : *Numerate turres ejus*. Nam verbum *saphar* in kal significat numerare, in piel, narrare.

VERS. 15. — IN VIRTUTE EJUS, ad vim et robur ejus, vel ad propugnaculum et antennurale ejus. DISTRIBUTITE, id est, notate, observate distinctè, distributum, sigillatim, domos et palatia ejus. Nam in ea sunt multe mansiones, gradus perfectionis, etc. Hæc enim postea ad spirituale Ecclesiarum magnificentiam et structuram transferri debent. Alii : Ecclesias particulares totum orbem constituite, et dispersit. Inter vos ad eos ejus dividit. Vel, distributum et privatim quisque eam conservet et tueatur, ejus conservationem summo studio adjuvet. Hebr. : *Et exaltate* (celebrate) *palatia, vel arces ejus*. Sion sive Jerusalem typum Ecclesiarum gerit. UT ENARRETIS, id quod sequitur scilicet, versu proximo.

VERS. 14. — QUONIAM, etc. quod, continuativa particula, non causalis. Nam per mimesin coheret cum precedenti. Ut enarratis in generatione ultimâ, quod hic est Deus noster, à quo tot sumus beneficia consecuti. Hic est, *Deus noster*, quasi ostendat Deum incarnatum, et visibilem, id est, Christum. IN SECULA, *halmuth*. Septuaginta rectius seculum, id est, *hælam*, interpretati sunt, quam recentiores, vel mortem, vel juvenitum, ut et Rabbinii agnoscunt. Interim, que est Scripturæ fecunditas, aptè et suaviter veritatem, ipse reget, sive deducet nos ad mortem (usque), vel ipse dux noster erit in morte, ipse dirigit nos in juventutem.

NOTES DU PSAUME XLVII.

Ce psame s'annonce par ces mots : *Psalmus cantici filii Core secundâ sabbati*. Les deux premières expressions signifient que ce psame était exécuté par des instruments et par des voix, en sorte que les instruments commençaient, et que les voix venaient à la suite. Quand il y a, *canticum psalmi*, cela dénote que les voix précédaient les instruments. C'étaient encore les enfants ou descendants de Coré qui devaient exécuter ce psame; et jusqu'ici les versions s'accordent avec le texte; mais les LXX ajoutent *versus canticum, secundâ sabbati*, comme tradit notre Vulgate; et l'on croit que ces mots signifient qu'on chantait ce psame le second jour après le sabbat, c'est-à-dire le lundi, selon notre manière de compter.